que corpus seorsim est spectandum, quae cum sint rigida, mechanica cognitio ad motum definiendum requisita cum centro inertiae tum vero momentis inertiae continetur.

4. Sit igitur recta  $Mm$  axis flexurae, qua: Tab: III: ambo corpora sunt coniuncta et dum ea in statu naturali versantur, sit alterius corporis centrum inertiae in A, alterius vero in B, quae quidem in figura exhibentur quasi cum axe  $Mm$  essent in eodem piano, verum utique fieri posset ut plana  $MAm$  et  $MBm$  certum quendam angulum inter se constituerent, quemadmodum etiam rectae normales  $Aa$  et  $Bb$  ab utroque centro inertiae ad axem ductae vel in unum vel diuersa puncta incidere possunt, quae circumstantia si ad motum speciemus, probe est obseruanda. Hinc ergo in quoquis statu violento inclinatio planorum  $MAm$  et  $MBm$ , cum naturali siue sit nulla siue aliqua, comparari debet quoniam a differentia quantitas vis elasticæ, quae tum ad restitutionem exeritur, pendet.

5. Ad vim elasticam autem mente faltem Fig: cl: concipiendam, statuatur axis flexurae piano tabulae in L normalis, et sit ALb status naturalis, ita utrum ambo centra inertiae in planis quae rectis LA et LB normaliter insistunt, reperiatur. Nunc autem consideretur status quicunque violentus ALB, quo alterius corporis centrum inertiae in planum rectae LB normaliter insistens sit detrusum, ac sta-

tus deturbatio ex angulo  $Bb$  erit aestimanda, cum tendat ad hunc angulum extingendum; atque in calculo vis elasticæ sinu*i* huius anguli proportionalis statui solet, cuius ratio ita exhiberi potest. Vi elasticæ reuera insitae substituatur mente filum elasticum  $Bb$ , vi praeditum se in ratione longitudinis  $Bb$  contrahendi; ponatur  $LB = Lb = k$  angulus  $BLb = \omega$ ; vt sit  $Bb = 2b \sin \frac{1}{2}\omega$ , ideoque ipsa vis  $= E \sin \frac{1}{2}\omega$  quae cum punctum  $B$  in directione  $Bb$  sollicitet, erit eius momentum ratione axis  $L = E \sin \frac{1}{2}\omega$ .  $LB \sin LBb = Eb \sin \frac{1}{2}\omega \cos \frac{1}{2}\omega = \frac{1}{2}Eb \sin \omega$ ; unde patet momentum vis elasticæ, quod hic est spectandum, non sine ratione sinu*i* anguli inflexionis  $BLb$  proportionale statui.

6. Si extremitates  $A$  et  $B$  filo  $AB$  constringantur, evidens est hoc modo corpora in statu violento retineri posse, vbi imprimis tensionem fili ad hoc requisitam notari conuenit. Sit igitur  $T$  ista filii tensio restitutio*nem* in statu naturalem coercens, cuius momentum ad inflexionem augendam cum sit  $= T \cdot LB \sin ABL = T \cdot AL \sin BAL$ , ob  $AB : \sin ABL = AL : \sin ABL$ , erit id  $= \frac{T \cdot LA \cdot LB}{ALB}$  sin  $ALB$ , momento elasticitatis, quod sit  $= E \sin \omega$  aequale ponendum unde positis  $LA = a$ ,  $LB = b$ , angulo naturali  $ALb = \lambda$  vt sit  $ALB = \lambda - \omega$ , et  $ABL = V(aa + bb - 2ab \cos(\lambda - \omega))$  erit tensio  $T = \frac{E \sin \omega \sqrt{(aa + bb - 2ab \cos(\lambda - \omega))}}{ab \sin(\lambda - \omega)}$ . Quod si ergo in statu naturali partes  $LA$  et  $LB$  in directum jaceant, vt sit  $\lambda = 180^\circ$  fit  $T = \frac{E \cdot AB}{ab}$ .

7. Hic

7. Hic casus per se quidem perspicuus eo Tab. III.  
magis est memorabilis quod ingens paradoxon in Fig. 3.  
volvere videtur. Si enim duae virgac rigidae AL,  
LB in L ita elatere sint iunctae, ut sponte in di-  
rectum sint extensae, eaque constrictione filii AB  
in statu inflexo ALB detineantur, mirum videbi-  
tur, quomodo tensio filii quantitati  $\frac{EAB}{LAEB}$  hoc est  
ipsi filii longitudini AB proportionalis esse queat,  
quandoquidem hoc modo ad inflexionem minorem  
major filii tensio, ad maiorem autem minor requi-  
ritur. Scilicet minuta filii tensione, virgac subito  
in statum naturalem resilient cum tamen tensio mi-  
nor maiorem inflexionem sustinere posset. Contra  
autem auctam filii tensione, inflexio adeo augelli-  
tur, cum tamen maior inflexio maiorem tensionem  
exigat.

8. Quo hoc paradoxon disucidemus, virgans  
AL ut fixam spectemus, ut altera BL cum a cer-  
ta vi secundum BA quae sit  $= D$ , tum ab elatere  
BB sollicitata circa punctum seu axem L fixum  
moueatur. Cum igitur positis  $LA = a$   $LB = b$ ,  
 $BL\dot{b} = \omega$ , ut sit  $AB = V(a^2 + b^2 + 2ab\cos.\omega)$ ,  
sit vis BA momentum  $= \frac{D^2 a b \sin.\omega}{\sqrt{(a^2 + b^2 + 2ab\cos.\omega)}}$ , elat-  
teris autem momentum contrarium  $= E b \sin.\omega$ , si  
virgac BL momentum inertiae respectus axis L sta-  
tuamus  $= Bcc$ , erit ex motus principiis  $\frac{B'c'cdd\dot{b}}{2gd^2}$   
 $= \frac{D^2 a b \sin.\omega}{\sqrt{(a^2 + b^2 + 2ab\cos.\omega)}} - E b \sin.\omega$ , denotante  $g$  alti-  
tudinem lapsi uno minuto secundo, siquidem tem-  
pus

pus  $x$  in minutis secundis exprimere velimus. Multiplicemus per  $d\omega$  et integrando obtinebimus

$$\frac{B c e d \omega^2}{4 g d t^2} = C + E b \cos \omega - D V(a a + b b + 2 a b \cos \omega)$$

sumamus motum a quiete incepisse, cum erat  $\omega = a$ , ut constans  $C$  rite determinetur, ac fieri

$$\frac{B c e d \omega^2}{4 g d t^2} = E b (\cos \omega - \cos a) + D V(a a + b b + 2 a b \cos a) - D V(a a + b b + 2 a b \cos \omega).$$

9. Nunc igitur ostendendum est, si fuerit vis  $D = \frac{E V(a a + b b + 2 a b \cos a)}{a}$  tum virgam LB in statu initiali, ubi erat angulus BLb =  $\alpha$  perpetuo quiescere, fin autem vis BA = D fuerit hac quantitate maior, tum virgam LB angulo BLb continuo crescente versus LA rotari, contrarium vero euenire, si vis illa D fuerit minor, hocque casu virgam LB ad statum Lb accessuram esse. Primum quidem inde patet quod non solum ipsa quantitas, cui quadratum celeritatis angularis  $\frac{d\omega^2}{d t^2}$  aequatur, casu quo  $\omega = a$  evanescit sed etiam eius differentiale, ideoque et acceleratio, ita ut virga LB tum perpetuo in situ initiali sit permanstra. Pro reliquis casibus sit breuitatis gratia  $V(a a + b b + 2 a b \cos a) = f$  et  $V(a a + b b + 2 a b \cos \omega) = z$ , eritque  $\frac{B c e d \omega^2}{4 g d t^2} = \frac{E(z - f)}{z a} - D(z - f) = (z - f)(\frac{E(z + f)}{z a} - D)$ . Ponatur iam  $D = \frac{n E f}{a}$ , ut sit  $n$  modo maius modo minus unitate fieri que  $\frac{B a c^2 d \omega^2}{2 E g d t^2} = (z - f)(z + f - 2 n f)$ ; et celeritas angularis erit  $\frac{d\omega}{dt} = V \frac{2 E g}{B a c}(z - f)(z + f - 2 n f)$ .